Já a GEGEF, na Nota Técnica nº SEI nº 5812/2022/GEGEF/SUROD/DIR/ANTT (SEI 13371526) complementa que foram analisadas as alterações
processadas no Fluxo de Caixa Marginal, por isso o resultado da 15ª Revisão Extraordinária, tanto no FCO quanto no valor do Aporte​, resultam em um
montante de R$ 59.091.422,84 (cinquenta e nove milhões, noventa e um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) a preços iniciais
de abril de 1995, e R$ 382.994.942,30   (trezentos e oitenta e dois milhões, novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais e trinta
centavos), a preços correntes de agosto de 2022, em favor da ANTT.

17. Uma vez notificada, a concessionária, por meio da Correspondência REG-CA-0026/22 (SEI 13642425), informa não concordar com a postura
adotada pela Agência, razão pela qual solicita a suspensão da 15ª Revisão Extraordinária, uma vez que está pendente decisão, especialmente nos Processos

[...]

a imposição de penalidades atreladas a obrigações de investimento.
Além disso, a concessionária cita as decisões liminares referentes às ações judiciais nº 1006526-63.2021.4.01.0000 e nº 1006184-52.2021.4.01.0000, que
estenderam o prazo da concessão em 579 (quinhentos e setenta e nove) e 138 (cento e trinta e oito) dias em razão de suposto desequilíbrio contratual. Todavia,
tais decisões tão-somente prorrogaram o prazo da concessão e não impediram (impedem) a atuação administrativa de promover revisão extraordinária como
aqui se pretende.
Ademais, tais decisões foram proferidas em cognição sumária, possuindo assim caráter precário, uma vez que podem ser revertidas a qualquer tempo junto ao

[...]

Total dos itens -27.848.385,10 -180.496.426,26

6.2. Resultado da 15ª Revisão Extraordinária

45. O resultado das alterações promovidas no escopo da 15ª Revisão Extraordinária, tanto no FCO quanto no valor do Aporte, descritas acima, resultam em um
montante de R$ 72.906.815,43 (setenta e dois milhões, novecentos e seis mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e três centavos) a preços iniciais de abril de 1995,
e R$ 472.537.979,74 ( quatrocentos e setenta e dois milhões, quinhentos e trinta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos), a preços
correntes de agosto de 2022, em favor da ANTT.

Quadro 14: Resultado da 15ª Revisão Extraordinária
Itens revisados Item PER Tipo Valor (R$) PI Valor (R$) PC 2022

Revisões Extraordinárias
Nova Subida da Serra 6.5 Inv -45.058.430,33 -292.041.553,48